
Servizio Infrastrutture logistiche e informatiche DETERMINAZIONE N.

DEL

Oggetto Determinazione a contrarre per il rinnovo biennale del certificato di sicurezza SSL 

Wildcard per il dominio agenzialaore.it - CIG  Z9F2DFFB7E - Fascicolo archivistico 

di procedimento: 2020-06/05/32

Il Direttore del Servizio

VISTA la Legge Regionale 8 agosto 2006, n. 13;

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31;

VISTO  lo  Statuto  dell'Agenzia,  approvato  con  Delibera  della  Giunta  Regionale  n.  5/15  del 

3/2/2011;

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 1995, n.14, recante “Indirizzo, controllo, vigilanza e tutela 

sugli enti, istituti ed aziende regionali” e successive modifiche;

VISTA la Determinazione del Direttore Generale n. 174 del 30 Giugno 2020 con la quale è stato 

conferito l'incarico di Direttore del Servizio Infrastrutture Logistiche e Informatiche al Dr. Giuseppe 

Aresu;

VISTO il  Decreto Legislativo del  18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto nonché per il riordino 

della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

VISTO il D.Lgs. 118 del 23 giugno 2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi di 

contabilità e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 

degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42;

VISTO il D.L. 6 luglio 2012. n. 95 "disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con

PREMESSO CHE:

. l'Agenzia Laore espone dei server su internet nel dominio www.agenzialaore.it;

. i server dell'Agenzia contengono dati che devono essere protetti mediante la criptazione 

durante la comunicazione;

. per  l'accesso  ai  server  che  ospitano  gli  applicativi  esposti  su  internet,  si  utilizza  la 

criptazione  del  dato  utilizzando  lo  standard  SSL  tramite  il  certificato  GlobalSign 

Pag 1 di 4

http://www.agenzialaore.it/
teresa contu
Font monospazio
377_202021_08_2020



Servizio Infrastrutture logistiche e informatiche DETERMINAZIONE N.

DEL

OrganizationSSL  Wildcard  forniti  dalla  ditta SSL247  Securing  Value,  partner  del 

certificatore Geo Trust;

CONSIDERATO CHE

• l’acquisto dei certificati tramite un partner permette di fruire di prezzi scontati rispetto a 

quelli richiesti direttamente dalle aziende di certificazione;

• l'acquisizione dei certificati di sicurezza comporta una complessa procedura di accredita-

mento dell'Agenzia che è stata già perfezionata con la ditta SSL247 Securing Value;

DATO ATTO CHE

• il certificato  GlobalSign OrganizationSSL Wildcard in premessa scade nel mese di set-

tembre 2020;

• su richiesta dell’Agenzia, la ditta SSL247, per il rinnovo del certificato in scadenza, ha in-

viato l’offerta, acquisita al protocollo Laore n° 0020533 del 30/07/2020, per la fornitura 

del certificato di sicurezza Sectigo OV SSL Wildcard, con validità biennale, per l’importo 

di € 1.074,60 senza IVA, che si ritiene congruo;

RITENUTO, per le motivazioni suddette:

• di acquisire dalla suddetta ditta  SSL247 Securing Value,  per  coprire l’intero dominio 

agenzialaore.it, il certificato di sicurezza Sectigo OV SSL Wildcard, con validità biennale, 

per l'importo totale di € 1.074,60 senza IVA;

• di impegnare l’importo di € 236,41 da versare comunque allo Stato per l’IVA;

ACCERTATO CHE le somme necessarie per l’acquisizione in oggetto, pari a € 1.311,01 sono di-

sponibili sul cap. SC10.0102 (PCF U.1.03.02.07.007 altre licenze) del bilancio provvisorio 2020;

RICHIAMATI:

- l ' art. 36 comma 2 lett. a) e l'art. 63 comma 3 lett. b) del D.Lgs 18/04/206 n. 50 secondo I 

quali è possibile procedere all'affidamento diretto di una fornitura quanto trattasi, come nel caso 

in esame, fornitura di importo inferiore ad € 40.000;

Pag 2 di 4

teresa contu
Font monospazio
377_202021_08_2020



Servizio Infrastrutture logistiche e informatiche DETERMINAZIONE N.

DEL

-  ai  sensi  dell'art.  32 comma 14 del  D.Lgs.  18/04/2016 n.  50 le  stazioni  appaltanti  possono 

procedere alla stipula del contratto mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio nel 

caso di forniture di importo inferiore a € 40.000;

VISTO il  D.Lgs.  118/2011 e  l’Allegato  4/2,  punto  8,  concernente  l’esercizio  provvisorio  e  la 

gestione provvisoria; 

CONSIDERATO CHE: 

-  terminato  l’esercizio  provvisorio,  autorizzato  con  la  Determinazione  del  Commissario 

Straordinario n. 204/2019 del 5/12/2019, è consentita esclusivamente una gestione provvisoria 

nei limiti degli stanziamenti previsti nell’esercizio 2020 dell'ultimo bilancio approvato;

-  come previsto dall’Allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011, punto 8.3, l’impegno viene assunto nei  

limiti  consentiti  dalla  gestione provvisoria  in quanto  operazione necessarie per evitare che 

siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'Agenzia. 

DETERMINA

DI ACQUISIRE dalla ditta  SSL247 Securing Value – P.IVA FR53508308079 -  il  certificato  di 

sicurezza Sectigo OV SSL Wildcard per due anni, per l'importo totale di € 1.074,00 senza IVA, 

come da offerta acquisita al protocollo Laore n° 0020533 del 30/07/2020; 

DI IMPEGNARE, per il  pagamento del  certificato di  sicurezza in oggetto e per il  pagamento 

dell’IVA allo Stato, la somma di € 1.311,01  sul cap. SC10.0102 del bilancio 2020, la cui esigibilità 

dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2020;

DI STABILIRE che il contratto verrà definito per mezzo di corrispondenza, secondo gli usi del 

commercio, secondo quanto previsto dell'art. 17 R.D. 18 novembre 1923 n. 2440, che stabilisce 

che è possibile la conclusione di un contratto tra Pubblica Amministrazione e privato, mediante 

corrispondenza commerciale, quando i contratti siano conclusi con ditte commerciali, secondo il 

modulo  civilistico  regolato  dall'art.  1326 comma 1 c.c.,  e precisamente mediante  scambio di 

proposta ed accettazione;

DI NOMINARE responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs 50/2016 l’ing.  

Carla Argiolas;

DI INVIARE, per conoscenza, copia del presente atto al Commissario Straordinariodell’Agenzia;

Pag 3 di 4

teresa contu
Font monospazio
377_202021_08_2020



Servizio Infrastrutture logistiche e informatiche DETERMINAZIONE N.

DEL

DI PUBBLICARE la presente determinazione per gli adempimenti di cui all'art. 29, commi 1 e 2, 

del Decreto Legislativo n. 50/2016, sul:

◦ sito internet dell'Agenzia,  www.sardegnaagricoltura.it, sezione bandi e gare;

◦ sul sito  www.serviziocontrattipubblici.it  .   del Ministero delle Infrastrutture e dei Tra-

sporti.

1. DI PUBBLICARE, altresì, i dati relativi all’affidamento ed ai successivi pagamenti sul sito 

Internet, sezione “Amministrazione Trasparente”, sub-sezione “sezione bandi e gare” ex 

art. 1, comma 32 della legge n. 190/2012;

Il Direttore del Servizio 

Infrastrutture Logistiche e Informatiche 

Dr. Giuseppe Aresu

Pag 4 di 4

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2012-11-06;190!vig=
http://www.serviziocontrattipubblici.it/
http://www.serviziocontrattipubblici.it/
http://www.sardegnaagricoltura.it/
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50!vig=
teresa contu
Font monospazio
377_202021_08_2020




